
На основании  пункта 19 статьи 14 Федерального закона от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,  Закона Оренбургской области
от 24 октября 2018 года №1271/336-VI-ОЗ «О внесении изменения в Закон
Оренбургской области «О градостроительной деятельности на территории
Оренбургской области»», руководствуясь Уставом муниципального
образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской
области,рассмотрев протокол публичных слушаний от 6 июня 2019 года,в
целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического
благополучия населения на территории муниципального образования
Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет
депутатов муниципального образования Первомайский поссовет
Оренбургского района Оренбургской области решил :

1. Статью 3 Правил благоустройства и санитарного содержания
территории муниципального образования Первомайский поссовет
Оренбургского района Оренбургской области, утвержденных решением
Совета депутатов муниципального образования Первомайский поссовет
№136 от 09 ноября 2017 годадополнить пунктами 3.6, 3.7, 3.8 следующего
содержания:

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕРВОМАЙСКИЙ

ПОССОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

18 июля2019 года №261

О внесении измененийв решение
Совета депутатов муниципального
образования Первомайский
поссовет Оренбургского района
Оренбургской области от 9 ноября
2017 года №136 «Об утверждении
Правил благоустройства и
санитарного содержания
территории муниципального
образования Первомайский
поссовет Оренбургского района
Оренбургской области»



 «3.6. Участниками деятельности по благоустройству могут выступать:
1) население поселения, которое формирует запрос на благоустройство

и принимает участие в оценке предлагаемых решений. В отдельных случаях
жители поселения участвуют в выполнении работ. Жителей поселения могут
представлять, по согласованию, члены общественных организаций и
объединений;

2)представители органов местного самоуправления поселения, которые
формируют техническое задание, выбирают исполнителей и обеспечивают
финансирование в пределах своих полномочий;

3)хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на
территории соответствующего муниципального образования, которые могут
участвовать в формировании запроса на благоустройство, а также в
финансировании мероприятий по благоустройству;

4) исполнители работ, специалисты по благоустройству и озеленению,
в том числе возведению малых архитектурных форм;

5) иные лица.
3.7.Для осуществления участия граждан и иных заинтересованных лиц

в процессе принятия решений и реализации проектов комплексного
благоустройства используются следующие формы:

1) совместное определение целей и задач по развитию территории,
инвентаризация проблем и потенциалов среды;

2) определение основных видов активностей, функциональных зон
общественных пространств, под которыми в целях настоящих Правил
понимаются части территории муниципального образования, для которых
определены границы и преимущественный вид деятельности, для которой
предназначена данная часть территории, и их взаимного расположения на
выбранной территории.

3) обсуждение со всеми заинтересованными лицами и выбор типа
оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм,
включая определение их функционального назначения, соответствующих
габаритов, стилевого решения, материалов;

4) консультации с экспертами в выборе типов покрытий, с учетом
функционального зонирования территории;

5) консультации с экспертами по предполагаемым типам озеленения;
6) консультации с экспертами по предполагаемым типам освещения и

осветительного оборудования;
7) участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами,

ландшафтными архитекторами, проектировщиками и другими профильными
специалистами;

8)одобрение проектных решений участниками процесса
проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей,
собственников соседних территорий и других заинтересованных лиц;

9) осуществление общественного контроля над процессом реализации
проекта;



10)осуществление общественного контроля над процессом
эксплуатации территории.

3.8.К механизмам общественного участия в деятельности по
благоустройству относятся:

1) обсуждение проектов благоустройства в интерактивном формате с
использованием широкого набора инструментов для вовлечения и
обеспечения участия и современных групповых методах работы, в том числе:
анкетирование, опросы, интервьюирование, картирование, работа с
отдельными группами пользователей, организация проектных семинаров,
проведение общественных обсуждений;

2) общественный контроль.
Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с

учетом положений Федерального закона от 21 июля 2014 года№ 212-ФЗ "Об
основах общественного контроля в Российской Федерации", иных законов и
нормативных правовых актов Российской Федерации и Оренбургской
области, любыми заинтересованными физическими и юридическими лицами,
в том числе с использованием технических средств для фото-,
видеофиксации, а также интерактивных порталов в сети Интернет.».

2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на
официальном сайте муниципального образования Первомайский поссовет
Оренбургского района Оренбургской области в сети Интернет.

3. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган
исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной
регистр муниципальных правовых актов.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на
постоянную комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству,
благоустройству и сфере обслуживания (Гирин С.А.).

5. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.

Глава муниципального  образования-
председательСовета депутатов                                                        С.В.Стукова


